
32004D0883

21.12.2004 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 373/69

DECIZIA COMISIEI
din 10 decembrie 2004

de adaptare a anexei la Directiva 95/57/CE a Consiliului privind culegerea datelor statistice în domeniul
turismului în ceea ce privește listele de țări

[notificată cu numărul C(2004) 4723]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2004/883/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 95/57/CE a Consiliului din 23 noiem-
brie 1995 privind culegerea datelor statistice în domeniul
turismului (1), în special articolul 3 alineatul (2),

întrucât:

(1) Listele de țări utilizate în culegerea datelor trebuie actuali-
zate pentru facilitarea obținerii unor statistici armonizate și
ținând seama de noile cerințe privind datele referitoare la
noile țări de destinație și de origine, apărute ca urmare a
modificării comportamentului persoanelor care călătoresc.

(2) Măsurile prevăzute în prezenta directivă sunt în
conformitate cu avizul Comitetului pentru programul

statistic instituit prin Decizia 89/382/CEE a Consiliului,
Euratom (2).

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Directiva 95/57/CE se modifică în conformitate cu anexa
la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 10 decembrie 2004.

Pentru Comisie
Joaquín ALMUNIA

Membru al Comisiei

(1) JO L 291, 6.12.1995, p. 32, astfel cum a fost modificată ultima dată
prin Regulamentul (CE) nr. 1882/2003 al Parlamentului European și
al Consiliului (JO L 284, 31.10.2003, p. 1). (2) JO L 181, 28.6.1989, p. 47.

68 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 47



ANEXĂ

Secțiunea intitulată „Defalcare pe zone geografice” din anexa la Directiva 95/57/CE se înlocuiește cu următorul text:

„DEFALCARE PE ZONE GEOGRAFICE

1. Statistici privind oferta

Total mondial

Total Spațiul Economic European

Total Uniunea Europeană (25)

Belgia

Republica Cehă

Danemarca

Germania

Estonia

Grecia

Spania

Franța

Irlanda

Italia

Cipru

Letonia

Lituania

Luxemburg

Ungaria

Malta

Țările de Jos

Austria

Polonia

Portugalia

Slovenia

Slovacia

Finlanda

Suedia

Regatul Unit

Total AELS

Islanda

Norvegia

Elveția (inclusiv Liechtenstein)

Total alte țări europene

dintre care:

Rusia

Turcia

Ucraina

Total Africa

dintre care:

Africa de Sud

13/vol. 47 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 69



Total America de Nord

dintre care:

Statele Unite ale Americii

Canada

Total America de Sud și Centrală

dintre care:

Brazilia

Total Asia

dintre care:

Republica Populară Chineză

Japonia

Republica Coreea de Sud

Total Australia, Oceania și alte teritorii

dintre care:

Australia

Nespecificat

2. Statistici privind cererea

Total mondial

Total Spațiul Economic European

Total Uniunea Europeană (25)

Belgia

Republica Cehă

Danemarca

Germania

Estonia

Grecia

Spania

Franța

Irlanda

Italia

Cipru

Letonia

Lituania

Luxemburg

Ungaria

Malta

Țările de Jos

Austria

Polonia

Portugalia

Slovenia

Slovacia

Finlanda

Suedia

Regatul Unit

70 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 47



Total AELS

Islanda

Norvegia

Elveția (inclusiv Liechtenstein)

Total alte țări europene

dintre care:

Bulgaria

România

Rusia

Turcia

Total Africa

dintre care:

Africa de Sud

Țările din Maghreb

Total America de Nord

dintre care:

Statele Unite ale Americii

Total America de Sud și Centrală

dintre care:

Argentina

Brazilia

Total Asia

dintre care:

Republica Populară Chineză

Japonia

Republica Coreea de Sud

Total Australia, Oceania și alte teritorii

dintre care:

Australia

Nespecificat”

13/vol. 47 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 71


